
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng        năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Hội đồng đánh giá xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TỨ KỲ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của 
Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 
cận pháp luật;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp huyện tại Tờ trình số 14/TTr-TP 
ngày 12 tháng 01 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Kiện toàn Hội đồng đánh giá xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật trên địa bàn huyện, gồm các ông, bà có tên sau đây:
* Chủ tịch Hội đồng: Ông Dương Hà Hải, Phó Chủ tịch UBND huyện;
* Phó Chủ tịch Hội đồng: Ông Nguyễn Minh Quang - Trưởng phòng Tư 

pháp huyện;
* Các Ủy viên Hội đồng:
1. Ông Vũ Minh Thành, Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện;
2. Ông Đặng Minh Quân, Chánh thanh tra huyện;
3. Ông Trương Ngọc Thành, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
4. Ông Nguyễn Anh Tuấn, Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
5. Ông Nguyễn Văn Toàn, Phó Trưởng Công an huyện;
6. Bà Trương Thị Toan, Trưởng phòng Văn hóa - TT huyện;
7. Bà Nguyễn Thị Kim Anh, Trưởng Đài Phát thanh huyện;
8. Ông Phạm Văn Tốn, Trưởng phòng Lao động - Thương binh & Xã hội
9. Ông Phạm Trung Thành, Phụ trách phòng Y tế huyện
10. Bà Nguyễn Thị Hải Yến, Phó Trưởng phòng Nội vụ huyện;
* Mời các ông, bà có tên sau đây tham gia Hội đồng:
1. Bà Phạm Hồng Hạnh, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
2. Ông Nguyễn Văn Luận, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy;
3. Ông Nguyễn Công Đức, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN huyện;



* Thư ký Hội đồng:
Ông Phạm Ngọc Thạch, Phó trưởng phòng Tư pháp huyện.
Điều 2. Cơ cấu, tổ chức của Hội đồng, chế độ làm việc và con dấu của 

Hội đồng
1. Cơ cấu, tổ chức của Hội đồng gồm:
a. Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng và các Ủy viên;
b. Cơ quan Thường trực của Hội đồng: Phòng Tư pháp huyện;
c. Thư ký của Hội đồng: Phó trưởng phòng Tư pháp
2. Chế độ làm việc của Hội đồng
a. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc thảo luận tập thể, phát huy vai trò của 

từng thành viên Hội đồng.
b. Các thành viên Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.
3. Hội đồng sử dụng con dấu của UBND huyện và phòng Tư pháp trong 

các trường hợp sau:
- Các văn bản do Chủ tịch Hội đồng ký được sử dụng con dấu của Uỷ ban 

nhân dân huyện;
- Các văn bản do Phó Chủ tịch Hội đồng ký được sử dụng con dấu của 

phòng Tư pháp.
Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Hội đồng, Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch Hội đồng và Ủy viên Hội đồng
1. Hội đồng làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số bằng hình 

thức biểu quyết hoặc phiếu lấy ý kiến. Cuộc họp Hội đồng được tiến hành khi có 
ít nhất 2/3 tổng số thành viên tham dự. Tại cuộc họp, thành viên Hội đồng tư 
vấn, thảo luận theo chức năng, nhiệm vụ được giao và thông qua các nội dung 
cần xin ý kiến Hội đồng. Kết quả cuộc họp được lập thành biên bản có chữ ký 
xác nhận của người chủ trì cuộc họp Hội đồng và Thư ký Hội đồng. Ý kiến của 
thành viên Hội đồng phải được tổng hợp đầy đủ, khách quan, trung thực trong 
biên bản cuộc họp.

2. Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo, điều phối hoạt động chung và triệu tập, chủ 
trì cuộc họp Hội đồng. Phó Chủ tịch Hội đồng có nhiệm vụ chủ trì cuộc họp và 
thực hiện các công việc do Chủ tịch Hội đồng ủy quyền khi vắng mặt.

3. Thành viên Hội đồng có nhiệm vụ: 
a. Tư vấn, tham gia ý kiến về kết quả đánh giá và đề nghị công nhận xã, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
hoặc lĩnh vực được giao quản lý. Ý kiến của thành viên Hội đồng là ý kiến của cơ 
quan, tổ chức nơi công tác.

b. Đề xuất sáng kiến, giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp 
luật thuộc lĩnh vực quản lý và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và tư 
vấn, tổ chức thực hiện sáng kiến, giải pháp đó.



c. Tham dự đầy đủ cuộc họp Hội đồng. Trong trường hợp không thể tham 
dự cuộc họp mà có lý do chính đáng thì phải gửi ý kiến bằng văn bản về các nội 
dung quy định tại điểm a và điểm b khoản này để Phòng Tư pháp tổng hợp, báo 
cáo Chủ tịch Hội đồng.

Điều 4. Trách nhiệm của cơ quan Thường trực của Hội đồng
1. Phòng Tư pháp là cơ quan thường trực Hội đồng có trách nhiệm chuẩn 

bị tài liệu cuộc họp theo quy định gửi thành viên Hội đồng chậm nhất 03 ngày 
làm việc trước ngày tổ chức cuộc họp Hội đồng; tham mưu, giúp Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân huyện yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cung cấp, 
bổ sung thông tin, tài liệu cho Hội đồng về các nội dung cần yêu cầu giải trình, 
bổ sung làm rõ.

2. Căn cứ kết luận của Hội đồng, Phòng Tư pháp hoàn thiện hồ sơ đề nghị 
công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tổng hợp đề xuất của thành 
viên Hội đồng để báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định; 
tham mưu để Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện báo cáo, đề xuất cơ quan có thẩm 
quyền giải pháp xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 
271/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND huyện.

Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
 Nơi nhận:
- Sở Tư pháp tỉnh Hải Dương;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chủ tịch UBND xã, thị trấn;
- Như Điều 5;
- Lưu: VT

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-02-13T17:10:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-02-13T17:10:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-02-13T17:10:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-02-13T17:10:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




